Také nebylo možno požadovat kondikcí nazpět dluh, který byl zaplacen otroku:

Dig. 12, 6, 13, pr.

Paulus libro decimo ad Sabinum

Naturaliter etiam servus obligatur: et ideo, si quis nomine eius solvat vel ipse manumissus, ut Pomponius scribit, ex peculio, cuius liberam administrationem habeat, repeti non poterit: et ob id et fideiussor pro servo acceptus tenetur et pignus pro eo datum tenebitur et, si servus, qui peculii administrationem habet, rem pignori in id quod debeat dederit, utilis pigneraticia reddenda est.

Paulus v 10. knize K Sabinovi

Naturální obligace je také závazek otroka, a tak jestliže mu někdo plní, nebo po svém propuštění plní sám, nebo, jak píše Pomponius, plní na základě pekulia, k němuž mu byla udělena svobodná správa, není možné požadovat navrácení. A pokud by za otroka plnil ručitel, nebo by za něho byla poskytnuta ruční zástava, nebo pokud otrok, který má svobodnou správu pekulia, něco předá do ruční zástavy za to, co má plnit, má být poskytnuta obdobná žaloba z ruční zástavy.⁶⁶¹

K dalším náležitostem *condictio* uvádí G. Puchta následující:

1) Pro otázku existence nebo neexistence dluhu je rozhodující čas plnění.⁶⁶²

Dig. 43, 5, 3, 14.

Ulpianus libro 68 ad edictum

⁶⁶⁰ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 547

⁶⁶¹ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 547.

⁶⁶² PUCHTA. *Pandekten*, s. 479. Viz také BRINZ, *Pandekten*, I, s. 415.

Et si sub condicione legatum sit, quasi condicione existente sic aestimandum est, nec compelli debet ad cavendum, ut se restitutum caveat, quidquid consecutus est, si condicio defecerit, quia poena contumaciae praestatur ab eo qui non exhibet.

Ulpianus v 68. knize K ediktu

A jestliže byl učiněn odkaz pod podmínkou, pak se ocenění odkazu v penězích⁶⁶³ provede tak, jako by podmínka byla již splněna. A není zapotřebí, aby odkazovník zřídil kauci, že vrátí, cokoliv obdržel, pokud se podmínka nesplní, neboť *poena contumaciae* bude uloženo dědici, který nesplní, co mu bylo uloženo v závěti.⁶⁶⁴

2) Žalobcem je ten, komu je plněno buď osobně, nebo skrze jiného:

Dig. 12, 6, 5.

Ulpianus libro 16 ad Sabinum

Nec novum, ut quod alius solverit alius repetat. Nam et cum minor viginti quinque annis inconsulte adita hereditate solutis legatis in integrum restituitur, non ipsi repetitionem competere, sed ei, ad quem bona pertinent, Arrio Titiano rescriptum est.